



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XXVII.

Dnia 5. Kwietnia.

---

*Kontynuacya Monitora przeszłego.*

**D**O nabycia gruntownego szczęścia nie dosyć jest mieć wzgląd na dobro y złe terażnieysze, ale trzeba jeszcze roztrząsać, i jakie tego skutki bydź mogą, porównywaiąc terażnieysze z przyyszłym, a waząc jedno z drugim, aby można było poznać wprzod, co za skutek wyniknie. Jest tedy przeciw rozumowi rządnemu, szukać do-

Cc

Dra

bra takiego, które sprawi złe znaczniejsze. A przeciwnie rozum pokazuje, że trzeba czasem uciepieć złe mnieysze, kiedy za nim nastąpi znaczniejszy dobro.

Prawda tych zdań sama się ukazuje. Ponieważ dobro y złe są własności sobie przeciwne, zatym iednego skutek niszczy skutek drugiego: to jest, że posiadanie dobra, za którym idzie złe większe, czyni nas nieszczęśliwemi, a lekkie złe, ale za którym idzie znaczne dobro, uszczęśliwia nas.

A tak pierwszego trzeba się chronić, iako prawdziwe złe, drugie trzeba przyimować iako prawdziwe dobro.

Natura y postanowienie spraw ludzkich tego wyciąga, áżeby każdy miał baczenie na te gwałtowne prawdy. Gdyby każde dzieło nasze tak było postanowione, żeby nie wiodło za sobą żadne nastąpienie, można by było śmiało obierać bez omyłki, y na każdym dobru nie chybić. Ale mając doświadczenie, że nasze sprawy mają częstokroć skutki bardzo różne od tych pozorów,



ktore nam czynią nadzieję dobrą, tak dalece, że rzeczy nayprzyjemniwsze naywięcey goryczy rodzą, a przeciwnie prawdziwego dobra nabycie kosztuje wiele trudności, roztropność więc pokazuje, że nie trzeba przestawać na uwadze rzeczy niniejszych, ale też na przyszłe się oglądać, á żeby uczynić sąd gruntowny względem dobra, ktorego szukamy,

Z teyże przyczyny; trzeba przekładać większe dobro nad mnieysze, á zawsze dążyć do dobr zacnieyszych, ktore nam przystałe są, stosując nasze żądze do wielkości y szacunku każdego dobra. To prawidło jest tak oczywiste, że byłoby próżno onego dowodzić.

Nie trzeba też szukać zupełney pewności względem większości dobra, dość jest mieć samą podobność, ieszcze więcey podobieństwo do prawdy. To iedno dostateczne jest rozumnemu człowiekowi do pozbawienia się małej wagi dobra, y do zniesienia lekkiego

złego, dla nabycia dobr znacznie-  
szych, lub dla uchronienia się uciążli-  
wego złego.

To prawidło wnosi się z pierwszych.  
A można mówić, że ordynaryjne po-  
stępowanie ludzi pokazuje, iż każdy  
widzi prawdę y potrzebę onego. Bo  
do czegoż zmięraią wszystkie te  
związki spraw, wszystkie prace, kto-  
re ludzie podejmują w wykonaniu o-  
nych? Dla czego się na takie narażają  
niebezpieczeństwa? Oto pewnego zy-  
sku szukają, który im się zda być go-  
dny tak prac iako y niebezpieczeństw,  
acz ten zysk nie jest ani tak przyto-  
mny, ani tak pewny iak jest to, co oni  
odważają dla nabycia onego.

A ten sposób postępowania jest ro-  
zumny y rzędny. Bo rozum pokazu-  
je, że gdzie zbywa na pewności, trze-  
ba przestać na podobieństwie praw-  
dy, ponieważ w takim razie to podo-  
bieństwo jest iedynym światłem y  
przewodnikiem, który mieć możemy:  
a lepszy niepewny przewodnik, iak  
błąd pewny, dobra y lampa kiedy



flonce nie świeci: bo lepiej jest być przy jakimkolwiek świetle, a niżeli w ciemnościach zoftawać.

Nie trzeba nic zaniedbywać do tego, żeby zabrać szacunek prawdziwego dobra, ażeby uwaga zacności dobr uznanych za takie, wznieciła w nas żądę, y pobudziła nas do użycia wszelkich ufilności ku otrzymaniu onego.

To ostatnie prawidło wypływa z innych, y przywodzi do wykonania onych. Nie dość tedy na tym, że się obiaśni rozum względem natury dobra y złego, ktore nas może uczynić prawdziwie szczęśliwemi lub nieszczęśliwemi; trzeba iefzcze, żeby te prawidła były czynne y skuteczne; y żeby się wola obrocila do skutecznego użycia środków, smaku y sprawności nabrała do tego obiaśnienia, ktore powziął rozum. Można też czasem odmienić skłonność y smak. Są różne gufty względem rozumu iak względem gęby. Doświadczenie uczy  
że

że nie możemy w tym y zdanie y chęć odmienić tak, że dziś szukamy uciechy w tym, co wprzód mieliśmy za rzecz gorzką. Zaczynamy dzieło iakie z trudnością y zmuszeniem umysłu, które potym przez samo używanie staje się y lanieysze y miłsze: á za umnieyszeniem wstrętu, już się inaczej wydaie oczom naszym toż same dzieło, które przedtym odrażało umysł. To jest skutek nałogu. On częstokroć rzeczy naytrudnieysze tak nam osładza, iż potym trudno się wstrzymać od nich.

Oto są prazednieysze prawidła y rady, które nam daje rozum, y które są prawdy nieuchronne, pochodzące z natury ludzkiey y stanu, w którym zostaie. One pokazują nam to, co jest człowiekowi przystaie, y zawierają sposoby naypotrzebnieysze do uszczęśliwienia człowieka.

Te zdania powszechnie są takiey natury z siebie, iż wymuszają na nas przy stanie na ich prawdy, tak iż ro-  
zum



zum oświecony y spokojny, wolen od uprzedzenia, nie może nie uznać słuszności y porządku w tych prawidłach. Każdy widzi jakby rzecz była pożyteczna człowiekowi, mieć zawsze te prawidła przed oczyma, áżeby przez używanie onych stateczne, powoli do tego się przyzwyczaił, iżby nic nie żądał ani czynił, tylko stosownie do tych prawideł.

Te zdania nie są to prawdy takie, ktore się na samym poznaniu kończą, ale powinny wchodzić do czynności y obyczajów. Bo na cożby się przydało słuchać rady rozumu, ieśli za nią wola iść nie chce? y co za pożytek z przepisów obyczajowych, ieśli się do nich nie stosują obyczaje? Uznaiem sami, że to światło dane nam jest do urządzenia naszych postępów. A przetoż ilekroć uchybim tych prawideł, zawsze czuiem, że nas własny nasz rozum potępia o to: równie iako kiedy za niemi idziem, czuiem w sobie wewnętrzne ukonten-

towa-

towanie, samym sobie podobamy się,  
iako drudzy nam się podobają, kie-  
dy podobnie czynią. Te zdania są  
tak istotne naturze ludzkiej, iż o  
tym nie możemy inaczej myśleć, y  
musim zawsze poważać one jako pra-  
widła służące do uszczęśliwienia na-  
tury ludzkiej.

